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Введение

Актуальность темы исследования. Смерть, занимая особое место в

общественном сознании и бытии, представляет собой объект, наименее доступный

познанию. Физическая смерть является не просто завершением жизненного цикла

организма, но также предметом социальной рефлексии, которая выражается в

отношении общества к смерти и умершим, выстраивании «политики памяти» при

обращении к прошлому, а также социальной жизни в настоящем и разработке проекта

будущего развития общества. Понимание социального характера смерти, прежде всего

отображѐнного в представлениях о ней, делает возможным еѐ социально-философский

анализ, тем более что в обществе без осознанной перспективы смерти нет

необходимости ни в размышлении о жизни, ни в попытках еѐ изменения. Смерть именно

в своѐм социальном измерении, проявляющемся в конкретном социальном поведении

по отношению к смерти и жизни, становится предметом социально-философского

анализа.

Как таковой феномен смерти привлекал внимание мыслителей с древности,

являясь тогда важной частью донаучного сознания в ситуации сакральности данной

темы. Но в истории мысли отсутствовал устойчивый объектный интерес к ней.

Современные философы и учѐные, заявляя об отрицании смерти в настоящую эпоху,

поддаются общему искушению исходить в вопросе о смерти из нравственности,

возвращая утерянную в ходе исторического развития сакральность темы. Применение

критерия отношения к смерти в качестве индикатора нравственности нередко приводит

к утверждению об отсутствии или недостатке нравственности в современном обществе.

Традиционное отношение к смерти с его ритуалами и чувством сакрального уступает

место другому, более секуляризованному отношению, которое с позиций традиционного

подхода воплощает в себе безучастное, формальное отношение к связанным со смертью

ритуалам.

Стало привычным в рамках исследований феномена смерти в области социальной

философии и социально-гуманитарной науки изначально говорить о пороках

цивилизации и подтверждать это положение изменениями в восприятии смерти, еѐ

замалчиванием – табуированием темы смерти. Но одновременно с этим смерть

является темой многочисленных общественных дискуссий. За вполне конкретной
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смертью людей скрываются острые проблемы бытия общественной жизни. Смерть с

социально-философской точки зрения позволяет ставить вопрос об определении места

человека в обществе, ценности жизни и смысле смерти. Ценность социально-

философского анализа феномена смерти продиктована высокой потребностью

российского общества дать оценку распространенным в обществе образцам

антивитального поведения (суицидального и деструктивного), в особенности среди

подростков. Отличие социально-философского подхода от других подходов в

социально-гуманитарных науках обусловлено необходимостью дать конкретный

социальный ответ происходящим в обществе изменениям, определить направления

реформирования в социальной политике и связь «танатических вопросов» (эвтаназия,

аборты, суициды и др.) со структурами жизненного мира современного человека.

В то же время применительно к российскому обществу – как на уровне науки, так

и в социальной практике – не выработан язык общения на тему смерти, не созданы

условия для оценки роли смерти в осмыслении социальности, переживании

историчности человека в постоянно меняющихся условиях социального и

технологического развития. Данные вопросы подлежат изучению именно в социальной

философии, определяя высокий уровень социальной ответственности исследователей в

этой области знания, предлагающих герменевтические технологии или способы

интерпретации смерти. Общество заинтересовано в стабильной системе понимания

смерти, развитии форм общения на тему смерти и объективной оценке будущего

общества, качественного изменения существующих условий жизни.

Смерть определяет границы социальных действий в пространстве-времени

общества, стимулируя людей выполнять свои экзистенциальные функции. Без

перспективы смерти нет нужды в размышлении о жизни, как и в попытках еѐ изменения.

Табу темы смерти как вынесение феномена смерти на периферию общественного

сознания и бытия нельзя считать единственным вариантом развития представлений о

смерти в современности. Рассматривая взаимодействие образа и события смерти как

социальных конструктов, необходимо исходить не только из нравственности

большинства, делая на еѐ основе выводы о социальном бытии в целом, а самою

нравственность включать в эти представления, изучая эволюцию форм представления

смерти и их отражение на жизненной плоскости.
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Существующие кризисные тенденции в обществе сигнализируют о кардинальном

изменении представлений о смерти. Возрастающая террористическая угроза, появление

экстремистских организаций, поддерживающих героическую смерть в борьбе с

инакомыслием, свидетельствуют об архаизации смерти – преобладании жертвенного

компонента в представлении о ней, что служит оправданием той или иной формы

насилия. Культ молодости и красоты, активное сопротивление старости порождают

страх перед старением и вытесняют пожилых людей в зону социальной изоляции без

права на реабилитацию. Смерть становится объектом политических и духовных

спекуляций, поскольку традиционные представления о приготовлении к смерти входят в

конфликт с легкой смертью – быстрым умиранием, не оставляющим возможность для

прижизненных размышлений о смерти. Духовные продукты, как и любые другие, в

современном обществе потребляются без рефлексии, а духовное бессмертие заменяется

максимальным продлением физической жизни, что подкрепляет трансгуманистические

проекты и вносит существенные изменения в развитие гуманизма как такового,

структуру человеческого. Социальная природа человека получает абсолютное

доминирование перед его биологической и духовной составляющей. Смерть остается

одним из немногих событий в жизни человека, объединяющим все составляющие его

природы. Смертность человека становится маркером, позволяющим идентифицировать

себя с другими людьми, определять свое место в обществе и одновременно с этим

пытаться преодолеть смерть, выступая в качестве субъекта истории.

Актуальность избранной темы выражается в уникальности социальной жизни

современного человека, находящегося в ситуации экзистенциальной пассивности,

которая заметно влияет на всю систему общественных отношений и формирует

«общество риска»: быстро меняющиеся экономические, политические и культурные

условия, в которых теряется смысл деятельности и приводит к недооценке феномена

смерти как значимой проблемы общественной рефлексии. Представления о смерти

играют ведущую роль в структуре жизненного мира, где параллельно действуют

процессы табуирования темы смерти – игнорирование в спектре восприятия и перенос

ее за рамки общественного сознания и бытия, а также растабуирования – повышенный

интерес к теме смерти, деталям умирания, формирование гедонистической установки по

отношению к деструктивным процессам в жизни общества и отдельного человека, что

наблюдается в распространении образцов суицидального и девиантного поведения,
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особенно среди несовершеннолетних. Также сегодня в условиях повышения социальных

рисков в российском обществе важно дать оценку массовой смерти, ее связи с ростом

социальной напряженности и вопросами социальной безопасности.

Стимул социально-философской рефлексии образуется за счет единства

временного и пространственного аспекта феномена смерти, которые позволяют

объяснить происходящие в обществе изменения и выявить направления для его

социального реформирования. Социальная философия смерти – это направление в

развитии социально-философской мысли, призванное ликвидировать существующий

пробел в данной отрасли науки, выстроив основы социальной онтологии смерти, еще не

созданной в настоящее время. Социальная онтология смерти – концепция понимания

места и роли смерти в обществе через призму представлений о ней, их эволюции и

формах воплощения в повседневной практике.

Степень разработанности темы. История научного изучения феномена смерти

и представлений о ней насчитывает около двух столетий. До XIX в. проблема смерти

разрабатывалась в связи с мифологическим и религиозным сознанием, формируя стимул

смысложизненной рефлексии и обнаруживая возможности для «откровения», духовного

роста, приобщения к мистерии и Единому. Философы обращались к теме смерти как

предельному экзистенциалу, вокруг которого они выстраивали свои взгляды, но не

пытались объяснить феномен смерти, исходя из него самого, его роли в общественном

сознании и бытии. Исключением можно считать «Опыты» М. Монтеня
1
, богатые на

описания «событий смерти». В этом труде философ определяет смерть как

центральный вопрос, который лишь конкретизируется посредствам разбора

многочисленных частных вопросов. Стремление мыслителей древности (Платона,

Цицерона, Сенеки
2
и др.) представить философию как науку, приготавливающую к

смерти, М. Монтень использует для своего философского исследования, но упускает из

вида социальный контекст образования события смерти в пространстве общества и

образа смерти в условиях исторической изменчивости, что во многом было связано с

неразвитостью социальной философии как таковой.

1
Монтень М. Опыты: в 3-х книгах. – М.: Изд-во Академии наук СССР, 1954.

2
Платон. Федон // Собрание сочинений в 4 т. Т. 2. – М.: Мысль, 1993. С. 7–80; Цицерон М. Т.

Тускуланские беседы. – М.: Рипол-Классик, 2016; Сенека. Нравственные письма к Луцилию. – М.:

Наука. 1977.
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Лишь с кризисом форм религиозного «общения со смертью» (начиная с периода

Реформации в христианстве), а также кардинальных изменений в видении смерти конца

XIX – нач. XX вв. (масштабные кровопролитные войны и насилие, рост суицидальной

активности) смерть привлекает внимание не только религиозных деятелей и философов,


[…]


168. Шопенгауэр А. Смерть и ее отношение к неразрушимости нашего существа //

Шопенгауэр А. Сочинения: в 6 томах. Т. 2. – М.: Наука, 2001. С. 385–425.

147

169. Шор Г. В. О смерти человека (введение в танатологию). – Л.: Изд-во КУБУЧ,

1925. – 254 с.

170. Шпенглер О. Закат Европы. – Новосибирск: ВО «Наука», 1993. – 592 с.

171. Шпильрейн С. Н. Деструкция как причина становления бытия // Логос.

Философско-литературный журнал. 1994. №5. С. 207–238.

172. Элиаде М. История веры и религиозных идей. Том 1. От каменного века до

элевсинских мистерий. – М.: Критерион, 2001. – 466 с.

173. Эпикур. Письмо к Менекею // Тит Лукреций Кар. О природе вещей. – М.: Худож.

лит., 1983. С. 315–318.

174. Эппель Ю. А. Отношение к смерти как проблема социально-философского

анализа : дис. … канд. Филос. наук : 09.00.11. – Екб, 2002. – 126 с.

175. Эткинд А. Кривое горе: Память о непогребѐнных. – М.: Новое литературное

обозрение, 2016. – 328 с.

176. Янкелевич В. Смерть. – М.: Изд-во Литературного института, 1999. – 448 с.

177. Ясперс К. Вопрос о виновности. – М.: Прогресс, 1999. – 237 с.

178. Ясперс К. Разум и экзистенция. – М.: «Канон+», 2013. – 336 с.

179. Ясперс К. Смысл и назначение истории. – М.: Политиздат, 1991. – 527 с.

На иностранных языках

180. Binns С. A. P. The Changing Face of Power: Révolution and Accommodation in the

Development of the Soviet Cérémonial System // Man (N.S.). 1979. Vol. 14. №. 4 P. 585–606.

181. Biraben J. N. Les Hommes et la Peste en France et dans les Pays Europeens et

Mediterraneens. – P: La Haye, 1976. – 464 p.

182. Boyce M. Zoroastrians: Their Religious Beliefs and Practices. – London: Routledge,

2001. – 252 p.

183. Bromberg W., Schilder P. Death and Dying // Psychoanalytic Review. 1933. № 20.

P. 133–185.

184. Brulé Р. Retour à Brauron. Repentirs, Avancées, Mises au Point // Dialogues d'Histoire

Ancienne. 1990. Vol. 16. № 2. P. 61–90.

185. Bussières L. Évolution des Rites Funéraires et du Rapport à la Mort dans la Perspective

des Sciences Humaines et Sociales. – Ontario: Université Laurentienne Sudbury, 2009. –

479 p.

148

186. Démange E. Étude clinique et anatomo-pathologique sur la vieillesse: leçons faites à

l'Hospice Saint-Julien. – Paris : Alcan, 1886. – 162 p.

187. Ettinger R. C. W. Man into Superman; The Startling Potential of Human Evolution and

How to be Part of It. – New York: St. Martin's Press. 1972. – 312 p.

188. Exley C. Review Article: The Sociology of Dying, Death and Bereavement // Sociology

of Health & Illness. 2004. Vol. 26. №. 1. P. 110–122.

189. Federn P. The Reality of the Death Instinct Especially in Melancholia // Psychoanalytic

Review. 1932. № 19. P. 129–151.

190. Feifel H. The Meaning of Death. – New York: McGraw-Hill, 1959. – 351 p.

191. Gorer G. Death, Grief and Mourning in Contemporary Britain. – London: Cresset Press,

1965. – 175 p.

192. Gorer G. The Pornography of Death // Panton House. Encounter. 1955. Vol. V. №. 4. P.

49–52.

193. Griffin M. Philosophy, Cato, and Roman Suicide // Greece & Rome. Second Series.

1986. Vol. 33. №. 1. P. 64–77.

194. Hughes J. Citizen Cyborg: Why Democratic Societies Must Respond to the Redesigned

Human of the Future. – Cambridge: Westview Press, 2004. – 294 p.

195. Huxley J. The Uniqueness of Man. – London: Chatto & Windus, 1941. – 290 p.

196. James W. Green, Beyond a Good Death: The Anthropology of Modern Dying. –

Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2008. – 277 p.

197. Jerphagnon L. Les Dieux ne sont Jamais Loin. – P: Hachette, 2002. – 223 p.

198. Le Goff J. La Naissance du Purgatoire. – P: Gallimard, 1981. – 509 p.

199. Le Goff J., Truong N. Une histoire du corps au Moyen Âge. – Paris: Liana Lévi, 2003. –

196 p.

200. Lêly G. Vie du Marquis de Sade. – Paris: Pauvert, 1965. – 398 p.

201. Mitford J. The American Way of Death. – New York: Simon & Schuster, 1963. – 303 p.

202. Mora J. F. L'Expérience de la Mort d'Autrui // Le Temps et la Mort dans la Philosophie

Espagnole Contemporaine. – Toulouse: Edouard Privat, 1968. – 236 p.

203. Morin E. L'Homme et la Mort. – P., 1970. – 351 p.

204. Sade Marquis de. La Philosophie dans le Boudoir ou les Instituteurs Immoraux // Sade

Marquis de. Oeuvres. Tomes III. – P.: Gallimar, 1998. P. 110–153.

149

205. Sourvinou-Inwood C. Lire l'Arkteia – Lire les Images, les Textes, l'Animalité //

Dialogues d'Histoire Ancienne. 1990. Vol. 16. № 2. P. 45–60.

206. Thomas L. V. La mort. – P., 1988. – 125 p.

207. Votes and Proceedings of the House of Representatives. – Philadelphia, Novembre 11,

1755. P. 19-21.

208. Vovelle M. La mort et l'Occident de 1300 à nos jours. – P.: Gallimard, 1960. – 360 p.