УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной и инновационной деятельности Национального исследовательского Томского государственного университета, доктор физико-математических наук, профессор

_____ А. Б. Ворожцов

« ____ » октября 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» на диссертацию Борисова Николая Андреевича «Смерть как предмет социальной философии», представленную на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – Социальная философия

В социальной философии смерть и представления социума о ней долгое время находились на периферии внимания, и выполненная Н. А. Борисовым диссертационная работа «Смерть как предмет социальной философии» представляет собой научное исследование темы с социально-философских позиций и с привлечением междисциплинарного подхода. Социально-философская интуиция приводит диссертанта к открытию темы, которая долгое время оказывалась на грани научного интереса, что обусловило, по мысли автора, «табуирование темы смерти» (с. 3). Диссертант нацелен на решение вопросов, имеющих важнейшее значение для социальной философии как области научного знания.

Актуальность темы диссертации продиктована потребностью в разработке комплексной методологии исследования такого сложного и неоднозначного феномена, как смерть, с социальных позиций. О важности подобных исследований свидетельствует и повышение интереса к данной теме в различных сферах (например, дискуссии об эвтаназии, абортах и т. д.).

Конечно, возникает правомерный вопрос – возможны ли оригинальные и самостоятельные исследования по «танатической» тематике при обилии различных работ, написанных как философами, так и специалистами других направлений – от религии и истории до биологии и медицины. Однако обилие материала скорее создает иллюзию достаточной разработанности и даже завершенности подобной тематики, хотя в реальности целостное осмысление феномена смерти не проводилось, и учёные нередко ограничивались узко-профильным интересом.

Именно осмысление смерти как неотъемлемой части человеческой жизни помогает осознать место человека в жизненном процессе общества в целом. С точки зрения Н. А. Борисова, актуальность темы исследования определяется сменой отношения к смерти (с. 3), необходимостью выработки «языка общения на тему смерти» и раскрытия «роли смерти в осмыслении социальности, переживании историчности человека в постоянно меняющихся условиях социального и технологического развития» (с. 4).

Научную проблему диссертант ставит как «понимание структурирующей роли смерти в общественной жизни человека» (с. 19), которую определяет через распространение т. н. «эсхатологического чувства». Неслучайно к теме смерти обращаются все мировые религии. Религия отчасти может быть понята как одно из средств преодоления смерти, как в духовном (идея бессмертия души), так и в физическом смысле (например, идея всеобщего воскресения мертвых и вечной жизни в христианстве). Кроме того, присутствие темы смерти в мировой культуре также является важным фактором и призывом к её философскому осмыслению. В этом смысле особо важно усердие, с которым диссертант подходит к осмыслению религиозных и атеистических представлений о смерти. Не ограничиваясь их сравнительным анализом и описанием, Н. А. Борисов стремится выявить социальный контекст существования и образования представлений о смерти.

Данное диссертационное исследование отличается несомненной научной новизной, так как представляет собой попытку целостной систематизации и осмысления феномена смерти как части философского дискурса. При этом Н. А. Борисов не просто описывает различные философские и религиозные идеи, но выступает и как самостоятельный мыслитель. В данной работе последовательно выстраивается фундамент философского изучения смерти как социального феномена. Для этого диссертант разрабатывает достаточно широкую категориальную базу, вводя в социально-философский оборот понятия «образ смерти», «событие смерти», «представления о смерти», «право на смерть» и др. В конечном итоге Н. А. Борисов приходит к обоснованию «социальной философии смерти» как направления в развитии социально-философской мысли и «социальной онтологии смерти», а также «концепции понимания места и роли смерти в обществе через призму представлений о ней» (с. 6).

Поставленные диссертантом исследовательские задачи сформулированы чётко, отражены в структуре и содержании диссертационной работы. Они позволили в итоге достичь искомой цели исследования. Положения, выносимые на защиту, оригинальны и обладают высоким дискуссионным потенциалом.

Теоретическая и практическая значимость обусловлена как содержанием выводов, сделанных в диссертации, для развития темы смерти как предмета социально-философской рефлексии, так и выводами социально-практического

плана, что предполагает использование социально-философского исследования для решения конкретных социально-практических задач.

Представляет особый интерес разработанная в диссертации модель социально-философского анализа представлений о смерти, которая способна дополнить наличный методологический инструментарий исследователей танатологического направления, а также в других областях научного знания. Поэтапное описание моделирования представлено на с. 40, 41, а затем исследование строится по предложенной модели, чем доказывается её плодотворность. Методология исследования представляет собой комплексный анализ с использованием феноменологических, герменевтических, экзистенциальных и социологических разработок. Такое совмещение позволяет, по мысли автора диссертации, «изучить и описать опыт социального переживания смерти» (с. 21). Выработанный диссертантом методологический подход позволяет автору подходить к изучаемой проблеме комплексно, не приводя к излишним обобщениям и избегая простого констатирования фактов.

Структура диссертационной работы включает введение, две главы, заключение и список литературы. Объём работы – 149 страниц. Список литературы включает 208 наименований. Отметим разнообразие и широту источниковой базы исследования, включая религиозно-философские тексты Востока и Запада; тексты завещаний с периода европейского Средневековья до эпохи Романтизма; классические произведения зарубежной и русской художественной литературы; труды античных, средневековых и ренессансных философов, а также философов Просвещения и экзистенциалистов XX в.; антиутопическую и современную популярную литературу. Выбор источников определяется логикой самого исследования, выбранного методологического инструментария и поставленными задачами.

В первой главе представлено теоретико-методологическое обоснование исследования и разработанная собственная модель социально-философского анализа представлений о смерти. Н. А. Борисов разбирает основные аспекты терминологического определения смерти в различных системах философской мысли, останавливаясь на центральной для диссертанта категории – «представления о смерти». Последние понимаются как «продукт индивидуального и коллективного чувствования, создающего образ, который фиксирует тенденции развития общества» (с. 32). При этом данное определение не статично, а постоянно дополняется в ходе исследования (например, с. 39, 40).

Высоко можно оценить попытку Н. А. Борисова дать интенциональное толкование феномена смерти и соответствующих представлений. Для этого автор разграничивает категории «естественная смерть» и «насильственная смерть» (с. 36, 37), «социальная смерть» и «социальность смерти» (с. 45, 46) и иные

термины. Такое разграничение и соответствующий анализ приводит диссертанта к выводам о лежащих в основании события смерти двух интенциональных актах: нормативном и индивидуальном (с. 47, 48).

Темпоральный аспект смерти нашел выражение в разработанной типологии образов смерти, в которой Н. А. Борисов продемонстрировал высокий уровень владения историческим материалом и компетентную работу с источниками. Образы смерти, сменяющие друг друга в социальной истории, в конечном итоге можно назвать историей восприятия смерти в сознании общества.

Вторая глава посвящена разработке социальной онтологии смерти – выявлению её места в жизнедеятельности человека и общества. Изменения представлений о смерти диссертант предлагает связывать с определенными моделями восприятия времени, что нашло отражение в разработанных им типах представлений о смерти.

Важно отметить стремление Н. А. Борисова применить социально-философский метод к анализу проблем современности в их связи с феноменом смерти. Это кризис семьи и брака (с. 110), дискриминация по возрастному признаку (с. 111, 112), эвтаназия, аборт, суицидальная активность (с. 38, 43, 44, 92). При этом автор делает выводы о «гегемонии социального» как основании современной социальной жизни (с. 112, 113), но не ограничивается критикой, а предлагает свои варианты «социального реформирования», которое может начаться с «пересмотра ключевых аспектов социального в пользу дружественной кооперации» (с. 115).

Н. А. Борисов называет такой важный аспект современного мыслительного процесса в обществе, как «отсутствие памяти о смерти» (с. 110), что также накладывает сильный отпечаток на социальные процессы. Можно наблюдать, по словам диссертанта, увеличение скорости жизни, связанные с этим стрессовые ситуации и переживания, кризисы (с. 91, 114). При этом сама тема смерти становится табуированной, что выражается, в частности, в формализации траура по умершим. Автор отмечает, что человек имеет право на скорбь, но очень скоротечную и требующую быстрого возвращения к положительным эмоциям (с. 114).

Диссертант предполагает, что религиозные институты в настоящее время пытаются вернуть «танатические» процессы в область сакрального (с. 105, 106). С этой мыслью сложно не согласиться, поскольку смерть в религиозных системах занимает одно из важнейших мест. Но общая секуляризация общества также ослабляет религиозные связи между личностями, поэтому и сами религиозные институты нередко понимаются людьми как нечто связанное со смертью, и потому их следует избегать (табуировать). Данная мысль развернуто обоснована в диссертации.

Завершающие выводы позволяют заключить о необходимости позитивных изменений в обществе путём разработки конкретных социально-политических шагов и культивирования темы смерти в научном сообществе с использованием междисциплинарных связей.

Н. А. Борисов показал высокий уровень развития исследовательских навыков, готовность выполнять нестандартные исследовательские задачи, привлекая обширные и разнообразные источники, в том числе кинематографические, популярную литературу, – всё, что стимулирует социально-философскую мысль.

В то же время можно высказать ряд замечаний:

1. На наш взгляд, требует уточнения формулировка проблемы диссертационного исследования. В том виде, в котором проблема сформулирована на с. 19–20 в четырёх объёмных абзацах, она скорее представляет собой пересказ актуальности темы, чем чёткий исследовательский вопрос.

2. На с. 25–26 диссертации автор настаивает на том, что его результаты «могут быть полезны при разработке технологий социальной помощи несовершеннолетним, склонным к девиантным практикам, в том числе суицидальному поведению». На наш взгляд, данный тезис нуждается в разъяснении, поскольку используемые в современном мире методики социально-психологической работы по коррекции суицидального поведения подтверждают эффективность изменения «образа жизни», а не «образа смерти» у представителей группы риска. Как именно автор представляет пользу «социальной онтологии смерти» в практическом аспекте?

3. Представляется некоторым преувеличением позиция автора, согласно которой, современное общество принципиально (по существу) отличается от предшествующих в отношении к смерти. Автор употребляет такие неочевидные формулировки, как «новый человек», «новое общество», «рост конфликтов», «рост тоталитарных, клерикальных и традиционалистских настроений». Остаётся до конца непонятным, в чём именно выражаются данные трансформации и так ли очевиден «рост конфликтов и тоталитарных настроений» в современном обществе, особенно в сравнении с мировыми катаклизмами первой половины XX века.

Высказанные замечания носят полемический характер и не снижают общей положительной оценки диссертации.

Полученные диссертантом научные результаты адекватно отражены в достаточном количестве статей, среди которых – 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК (из них одна в журнале, индексируемом в базе данных Web of Science), а также 5 статей в иных научных изданиях. Автореферат соответствует структуре диссертации и полностью отражает её содержание. Апробация предварительных результатов исследования происходила на международных и всероссийских научных и научно-практических конференциях.

Избранная автором тема актуальна. Постановка научной проблемы характеризуется новизной. Выводы, сделанные в диссертации, научно обоснованы и достоверны. Очевидна самостоятельность и оригинальность проведённого исследования.

Диссертация Н. А. Борисова «Смерть как предмет социальной философии» отвечает всем требованиям к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, изложенным в пп. 9–11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении учёных степеней», а соискатель – Борисов Николай Андреевич – заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – Социальная философия.

Отзыв на диссертацию подготовлен доцентом кафедры онтологии, теории познания и социальной философии философского факультета Национального исследовательского Томского государственного университета, доктором философских наук (09.00.11 – Социальная философия) Хитрук Екатериной Борисовной.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры онтологии, теории познания и социальной философии философского факультета Национального исследовательского Томского государственного университета, протокол № 1 от 27 сентября 2019 г.

Заведующий кафедрой онтологии,
теории познания и социальной философии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 52-98-52;
rector@tsu.ru; www.tsu.ru),
доктор философских наук
(09.00.01 – Онтология и теория познания),
профессор

Сыров Василий Николаевич
e-mail: narrat@inbox.ru
(3822) 52-97-84

30.09.2019

Подпись завершено
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
ОТДЕЛА КАДРОВ
Т. В. ШЕМЯКИНА

04.10.2019